A Dialogis suis meminuit (Lib. iii, c. 50), placuit eidem sancto Gregorio ut in fide catholica, introductis illis beati Sebastiani et sanctæ Agathæ martyrum reliquiis, dedicari debuisse, quod et factum est. Et post miraculum quod in eadem ecclesia factum est, diversis historiis ipse beatus Gregorius pingi fecit eam; tam in musivo quam in coloribus, et venerandas imagines ibidem erexit, et a tunc usque hactenus venerantur. Si enim voluerimus enarrare per ordinem, nostri predecessores pontifices quantas ecclesiæ fecerunt usque nunc, mirifice in eis sacras imagines erigentes, atque diversas historias pingentes, nec non et venerantes, apostolice audemus dicere, deficiet nos tenipius enumerandi, atque eorum aedificia cum sacris imaginibus et historiis explanandi. In sexto vero sancto concilio non solum contemnere non sunt ausi, sed etiam easdem sacras imagines venerantes statuerunt (*Canone* 82), agnum Christum Deum nostrum secundum humanam figuram, et in imaginibus a nunc pro veteri agno retulare. Quapropter sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus in libro tertio de Fide (Cap. 7), inter cetera pro hujusmodi docuit: « Servemus ergo præcepta majorum, nec haereditaria signacula ausi rudi temeritate violentus. Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt (*Apoc.* v), soli Christo explinandi ejus prærogativa servata est. Librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum a confessorebus, et multorum jam martyrio consecratum? Quem qui resignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt. Qui violari non ausi sunt, confessores et martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare quorum victoriam prædicamus? Nemo metuat, nemo formidet, etc. » Ii vero haereticæ sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiæ non oppugnasset, sancta sex synodalia concilia necesse fieri non fuisset. Similiter si a Leone et Constantino haereticis imperatoribus ipsa sancta catholicæ et apostolica Ecclesia pro sacris imaginibus non fuisset oppugnata, prædecessores mei sanctissimi pontificis concilia nequaquam fecissent, neque nos postmodum fieri annueremus, nisi pro tot millibus animarum, quæ in haeresi manentes et quotidie in eam deficientes in laqueo periclitabantur diaboli. Sicut enim in sancta quarta synodo definitum est, pro vera fide dicentibus ita: « Quam nos a nostris majoribus traditam debemus cum omni competenti devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis beato apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conservare; quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatus sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicare. » Et ideo predecessor noster sanctissimus Gregorius junior papa, scribens ad Leonem et Constantinum haereticos imperatores: « Pro sacris imaginibus, inquit, omnia et ipsa nostra tradimus, si contigerit, corpora. Nam nunquam novitatem recipimus, aut a religione paterna ulla declinamus ratione. Divina enim vox interminatur, quæ per omnia debet præcaveri: Si totum mundum quis lucretur, et animæ sue faciat detrimentum, lucratus est nihil. » (*Math.* vii.)

Item et in alla sua epistola pro ipsis sacris imaginibus rationabiliter eos increpans, inter cetera dixit (Gelasius papa in epist. 10, ad Anastasium imperatorem): « Legitur namque dixisse quidam doctissimus ac venerabilis Pater quia duo sunt quibus principaliiter hic regitur mundus, auctoritas videlicet sacrae pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Et idcirco nequaquam nos quispiam terminos patrum nostrorum transgredi facere valebit, neque novitates vocum imponere: sed in ea orthodoxa fide quam suscepimus manentes, et ollitan-

traditionem amplectentes, prædecessorum nostrorum sanctissimorum pontificum procul dubio veneramur et tenemus pro sacris imaginibus concilia, nullum querilibet jam exinde contrarium sermonem suscipientes, neque rationem reddentes. Nam sanctus Gregorius melillensis docter in homilia super Ezechiel prophetam (*Homil. 16, post medium*), dum de intellectu sacri eloquii per temporum incrementa pollente tractaret, adjunxit: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Daniel. XII.*). Sancti Patres, quos per sacram Scripturam cognoscimus, ante legem quidem in unius Dei cognitione salvati sunt, perfectam vitæ simplicis obedientiam habentes, et sepe videndo angelos, jam aliquid de contemplatione tangentes. Data autem lege, sancti Patres etiam in decem sunt mandatis eruditæ, ut per cognitionem unius Dei, etiam in legis se operibus exercerent. Superveniente autem gratia per Testamentum Novum, omnis fidelis populus unus Deum Trinitatem esse cognovit, et virtutem Decalogi in ejus agnitione complevit. Unde sciendum nobis est quia et per incrementa temporum crevit scientia spiritualium Patrum. Plus namque Moyses quam Abraham, plus prophetæ quam Moyses, plus apostoli quam prophete in omnipotenti Dei scientia eruditæ sunt. Fallor, si haec ipsa Scriptura testimonis non affirmo. *Pertransibunt, inquit, plurimi, et multiplex erit scientia* (*Ibid.*). Sed haec eadem quæ de Abraham, Moysè, prophetis et apostolis diximus, ex ejusdem Scriptura verbis, si possimus, ostendamus. Quis enim nesciat quia Abraham cum Deo locutus est? et tamen ad Moysen Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob: et nomen meum Adonai non indicari eis* (*Exod. III et VI*). Ecce plus Moysi quam Abraham innoverat, qui illud de se Moysi indicat quod se Abraham non indicasse narrabat. Sed videamus si prophetæ plus quam Moyses divinam scientiam apprehendere potuerunt. Ecce Psalmista dicit: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditationis mors est* (*Psalm. cxviii.*); atque subiungit: *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditationis mea est* (*Ibid.*). Et iterum: *Super seniores intellexi* (*Ibid.*). Qui ergo legem meditari se memoret, et super omnes docentes se ac super seniores intellexisse testatur, quia divinam scientiam plus quam Moyses accepérat, manifestat. Quomodo autem ostensuri sumus quia plus sancti apostoli edociti sunt quam prophetæ? Certe Veritas dicit: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quia videtis, et non viderunt* (*Luc. X.*). Plus ergo quam prophetæ de divina scientia noverunt, quia quod illi in solo spiritu audierant, ipsi etiam corporaliter videbant. Impleta itaque est ea, quam diximus, Danielis sententia: *Quia pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Daniel. XII.*). Quanto enī mundus ad extremitatem dicitur, tanto nobis aeternæ scientie aditus largius aperitur, etc.